关于做好2013年度市、区两级教科规划课题申报工作的通知

全区各学校（单位、幼儿园）：

根据《鄞州区教育局<关于大力加强教育科研工作的若干意见>》精神和宁波市教科所的相关通知，决定从现在起开始征集鄞州区2013年度教科规划课题，并在此基础上推荐宁波市2013年度教科规划课题。现将有关事项通知如下：

一、组织单位
由区教科室负责区级课题的征集和立项审查工作，并在此基础上择优推荐市级规划课题。

二、申报条件

凡属我区教育系统的所有教育行政人员、教师、职工均可申报。申报者必须是该课题的实际主持人，并在课题研究中承担实质性研究工作。申报课题一经立项，申报人即为该课题的主持人。
但有以下情况之一者，不予受理：（1）课题负责人为两人及以上的，或申报表的封面与内页的“负责人”登记不一的；（2）一个人同时申报两项以上的；（3）课题主持人在2010、2011、2012年承担的各级教科规划课题尚未结题的；（4）已在市级以上机构（含社会学术团体）立项的课题，也不得再次兼报规划课题。

三、申报指标

各区属学校（单位）、各镇（乡、街道）初中、各镇（乡、街道）中心级小学（幼儿园），最多可申报3项。其他学校（幼儿园）可申报1-2项。
鉴于个别单位、学校（幼儿园）只重视课题立项申报，忽视课题研究、结题的情况，从今年起，在申报指标上给予限制（区教科室将在审查时削减指标）。
四、课题范围和研究周期
课题选题范围可从基教、职教、成教、幼教等教育对象范畴或决策、体制、管理、师训、教育、教学、电教、心育等研究内容范畴划分，一般不予严格限制。各学校（单位、幼儿园）可根据自身办学条件、目标、特色、能力等实际和教育工作中迫切需要解决的问题，按科学性、前瞻性、创新性、具体性、可行性、实效性等要求，自行选择课题内容和研究方向，制定具体、明确、可行的研究方案，在充分论证的基础上进行申报。
研究周期一般不超过2年，提倡1年（即2014年6月底之前完成）的短周期研究。

五、申报要求
区级规划课题申报者必须填写《鄞州区2013年度教育科学规划课题申报表》（电脑打印，一式五份），按该表要求，撰写详细的课题设计方案。表内“设计论证”部分可自主直接增插内页，但不得改变当页和插页之后的页面总体排版。

申报截止日期为2013年3月8日，过期不予受理。
在区级课题申报中被择优推荐为市级规划课题的，由区教科室另行单独通知，有关学校须重新填写并提交《宁波市2013年教育科学规划课题申报表》（一式五份，截止日期3月18日）。曾于2011、2012年被立为区级且有一定成果或新的进展的规划课题，可直接申报市级规划课题，单独上交。
报送地址：鄞州区教科室鲍老师处（鄞州教育中心内。联系电话：13566306188，教育虚拟666188）。

希望各校（单位）接本通知后，认真调研、论证，选择研究课题，设计好课题方案，踊跃申报，争取立项。

鄞州区教育局教科室

2013年2月1日

附件1：本通知的 Word 文档

附件2：区级规划课题申报表

附件3：市级规划课题申报表